
 

AGENZIA FORESTALE REGIONALE    
DELL’UMBRIA 

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18) 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
IN STATO DI EMERGENZA 

 
 

Provvedimento n°: 02 

del: 14-12-2023 

Oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO ED ORIENTAMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA” 
RELATIVAMENTE AI PROGETTI DEL PSR 2014-2020, MISURA 5 – SOTTOMISURA 5.1 
– TIPOLOGIA DI INTERVENTO 5.1.1 “TUTELA E PREVENZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO TRAMITE AZIONI DI ADEGUAMENTO/EFFICIENTAMENTO DEI 
CORPI IDRICI SUPERFICIALI” E MISURA 4 – SOTTOMISURA 4.3 – TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO 4.3.1 “INVESTIMENTI PER LA GESTIONE DELLA RISORSA IDRICA AL 
FINE DI RENDERNE PIÙ EFFICIENTE L’USO IRRIGUO”. APPROVAZIONE 
REVISIONE. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia approvato con Decreto 

dell’Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto dell’Amministratore Unico n. 7 del 

17/10/2012 integrato con Decreto n. 27 del 14/12/2012 e con s.m.i.; 

VISTA la dotazione Organica e l’articolazione organizzativa dell’Agenzia Forestale Regionale 

approvata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 185 del 04/07/2019 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 186 del 04/07/2019 con il quale sono state attribuite 

le Funzioni Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell’Agenzia Forestale; 

VISTI gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia in vigore; 

VISTA la legge del 07/08/1990 n° 241 e s.m.i. 

VISTO il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con Decreto 

dell'Amministratore Unico; 

VISTO il Regolamento degli Atti Amministrativi in vigore; 

PREMESSO che: 

 il giorno 08/12/2023 l’Azienda Westpole, che fornisce in Italia servizi digitali alla pubblica 

amministrazione, è stata colpita da un attacco informatico; 

 l'incursione cyber ha causato il blocco dei sistemi della società Pa Digitale e di molti Enti nazionali 

e locali; 



 in particolare, risultano paralizzate tutte le attività degli Enti che utilizzano il software gestionale 

URBI di Pa Digitale, compresa l’Agenzia Forestale Regionale; 

 non è ancora dato sapere quando verrà ripristinata la normale funzionalità del gestionale URBI; 

 l’AFOR, nelle more della riattivazione del software informatico di cui sopra, ha definito delle 

procedure emergenziali per la continuità dei propri servizi, tra cui quella inerente gli atti 

amministrativi che non necessitano di impegno finanziario; 

CONSIDERATO che per il presente atto non occorre impegno finanziario e che lo stesso riveste 

carattere d’urgenza, in quanto imprescindibile per l’avvio di alcune procedure di gara d’appalto che 

dovranno essere indette entro pochi giorni;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n° 165 del 30/03/2001 s.m.i.; 

VISTA la Legge n° 241 del 7 agosto 1990 s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 8 del 21/09/2011 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 s.m.i.; 

VISTA la L.R. n° 3 del 21/01/2010 s.m.i.; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 4923 del 04/12/2023 con la quale sono state 

approvate le “Linee di indirizzo ed orientamento per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare a procedura negoziata” relativamente ai progetti del PSR 2014-2020, Misura 5 – Sottomisura 

5.1 – Tipologia di intervento 5.1.1 “Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni di 

adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali” e Misura 4 – Sottomisura 4.3 – Tipologia 

di intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente 

l’uso irriguo”; 

RILEVATO un errore applicativo in uno dei criteri definiti nelle Linee di indirizzo ed orientamento 

approvate (criterio 2); 

ACCERTATO che la correzione di quanto sopra determina una riduzione di ulteriori due unità del 

numero complessivo degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate – relative ai 

progetti del PSR 2014-2020, Tipologia di intervento 5.1.1 e Tipologia di intervento 4.3.1 da affidare 

in appalto – e di conseguenza la necessità di aggiornamento della metodologia stabilita nel 

documento regolatorio approvato;  

DATO ATTO che la revisione delle Linee di indirizzo ed orientamento sopra indicate, rispetto alla 

versione approvata con D.D. n° 4923 del 04/12/2023, comporta l’esigenza di una nuova approvazione 

delle stesse mediante atto amministrativo dell’Ente;  

RICONOSCIUTO che nella modifica delle Linee di indirizzo ed orientamento sono stati, sempre, 

rispettati i principi comunitari di pubblicità e trasparenza, non discriminazione, proporzionalità, 

uguaglianza, parità di trattamento e libera concorrenza, i principi generali dell’attività amministrativa 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, e, infine, i principi di fiducia, risultato, accesso 

al mercato, rotazione e il criterio di prossimità, tutti previsti dal Codice dei contratti; 

VISTO il Documento regolatorio revisionato, predisposto dal Dirigente del Servizio “Irrigazione, 

Bonifica, Sicurezza e Qualità” dell’Agenzia Forestale Regionale, che mantiene, sempre, la 

denominazione di “Linee di indirizzo ed orientamento per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare a procedura negoziata” e che sottoscritto in forma digitale, ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005, viene allegato al presente atto in forma non integrante e sostanziale come 

archiviazione sostituiva dell’elaborato cartaceo; 

RITENUTO necessario ed urgente procedere all’approvazione delle linee di indirizzo ed 

orientamento, nella versione aggiornata di cui sopra, al fine di dare corso alla fase realizzativa dei 



lavori, dei progetti oggetto di esternalizzazione riferibili alle Tipologie di Intervento 5.1.1 e 4.3.1 del 

PSR 2014-2020, previo esperimento delle procedure di evidenza pubblica previste dall’art. 50, 

comma 1, lett. c), del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023; 

DETERMINA 

1) Di prendere atto ed approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2) Di approvare il Documento regolatorio revisionato denominato “Linee di indirizzo ed 
orientamento per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura 
negoziata”, predisposto dal Dirigente del Servizio “Irrigazione, Bonifica, Sicurezza e Qualità” 

dell’Agenzia Forestale Regionale, che sottoscritto in forma digitale, ai sensi del D.Lgs. n. 

82/2005, viene allegato al presente atto in forma non integrante e sostanziale come archiviazione 

sostituiva dell’elaborato cartaceo; 

3) Di dare atto che il suddetto documento sostituisce il corrispondente approvato con 

Determinazione Dirigenziale n° 4923 del 04/12/2023; 

4) Di dare atto, altresì, che rimane efficace quanto ulteriormente stabilito nella D.D. n° 4923 del 

04/12/2023; 

5) Di trasmettere copia del presente atto e delle “Linee di indirizzo ed orientamento per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura negoziata” di cui al punto 2), 

ai RUP di riferimento individuati con DAU n° 217 del 21/07/2020 e con Determinazioni 

Dirigenziali n° 1602 del 12/08/2019, n° 3082 del 08/08/2022 e n° 3094 del 10/08/2022, per gli 

adempimenti di competenza; 

6) Di dichiarare l’immediata efficacia del presente atto ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento. 

 

 

Estensore  

Louis Montagnoli 

 

Il Responsabile della SEZIONE 

 

 

 

  Il Responsabile del SERVIZIO 

  MONTAGNOLI LOUIS 

  F.to MONTAGNOLI LOUIS  

 

 

 

Provvedimento n°: 02 
del: 14-12-2023 
 
Determinazione firmata digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.) 


